(1) si minoris: non, *Hal.*; si minoris non sit res, *Vulg.*

(2) XIII., *Hal.*

(3) an ad utriusque. *Hal.* *Vulg.*

(4) Cassio, *Hal.*

(5) venditioni, *conjectura Br.*

TIT. III

DE LEGE COMMISSORIA
[Cf. Cod. IV. 51.]

1. ULPIANUS *libro XXVIII. ad Sabinum* (1).—Si fundus commissoria lege venierit, magis est, ut sub conditione resolvi emtio, quam sub conditione contrahi videatur.

2. POMPONIUS *libro XXXV. (2) ad Sabinum*.—Quum vendor fundi in lege ita caverit: «si ad diem pecunia soluta non sit, ut fundus inemitus sit», ita accipitur inemitus esse fundus, si vendor inemtum eum esse velit, quia id vendoris causa caveretur; nam si aliter aciperetur, exusta villa in potestate emtoris futurum, ut non dando pecuniam inemtum faceret fundum, qui eius periculo fuisset;

3. ULPIANUS *libro XXX. (3) ad Edictum*.—nam legem commissoriam, quae in venditionibus adiicitur, si volet, vendor exercet, non etiam invitius.

4. IDEM *libro XXXII. (4) ad Edictum*.—Si fundus lege commissoria venierit, hoc est, ut, nisi intra certum diem pretium sit exsolutum, inemtus fieret, videamus, quemadmodum vendor agat tam de fundo, quam de his, quae ex fundo percepta sint? Itemque si deterior fundus effectus sit facto emtoris? Et quidem (5) finita est emtio, sed iam decisa quaestio est, ex vendito actionem competere, ut Rescriptis (6) Imperatoris Antonini et Divi Severi (7) declaratur.

§ 1.—Sed quod ait Neratius, habet rationem, ut interdum fructus emtor lucretur, quum pretium, quod numeravit, perdidit. Igitur sententia Neratii tunc habet locum, quae est humana, quando emtor aliquam partem pretii dedit.

§ 2.—(8) Eleganter Papinianus libro tertio Responsorum scribit, statim atque commissa lex est, statuere venditorem debere, utrum commissoriam velit exercere, an potius pretium petere, nec posse, si commissoriam elegit, postea variare.

§ 3.—In commissoriam (9) etiam hoc solet convenire, ut, si vendor eundem fundum venderet, quanto minoris vendiderit, id a priore emtore exigat; erit itaque adversus eum ex vendito actio.

§ 4.—Marcellus libro vicesimo dubitat, commissoria utrum tunc locum habet, si interpellatus non solvat, an vero si non obtulerit (10). Et magis arbitror, offerre eum debere, si vult se legis commis-

TÍTULO III

DEL PACTO DE LA LEY COMISORIA
[Véase Cód. IV. 51.]

1. UPLIANO; *Comentarios a Sabino, libro XXVIII*.—Si se hubiere vendido un fundo con el pacto de la ley comisoria, es más cierto que la compra se disuelve bajo condición, que no que se considere que se celebra bajo condición.